ARTICULUS VI

E M A L I S B O N U M

Sicut bona nexus multiplici inter se colligantur, ipsaque mala; bono oppositam mutuato quodam ordine aliud ex alio procedit, ita e malis in bonum renovari atque restaurari potest mutabilis atque materialis creatura.

Nam in primis ipsa numerica rerum multiplicatio perpetuam quamdam renovationem importat. Moriuntur senes iam correctionis incapaces, sed vitiis nondum acquisitis nascuntur parvuli. In singulis praeterea populis ita decidit atque collabitur exterius ordinis bonum, ut tamen alias populus minusque corruptus, quasi lampada acciperet, artes ab alio inventas ordinemque ab alio institutum in novam perfectionem adducere possit. Bonum denique culturale ita prius aetate extingui potest, ut denuo, sub aliis adiunctis apud alias renascatur; quod nobis notissimum est, cum culturam occidentalem formaverint poetae, geometrici, philosophi graeci, iurisque consulti romani. At praeter hanc renovationem fere materialem, qua ita interit malum ut in alio servetur bonum, etiam verioris nominis existunt conversio e malis bonorumque restauratio, ut sive in individuo, sive in societate, sive in processu historico, ipsa malorum particularium perpessio ordinem doceat, mala ordinis bonum culturale promoveant, et mala culturalia redemptorem divinitus missum flagitent.

Omnino enim perspicuum est e malis particularibus perpessis addisci ordinem. Nam ea lege vel naturalem vel stabilitum rerum ordinem addiscimus singuli ut, ubi sensus negligentior vel intellectus segnitor fuerit, per perpessum dolorem vel damnum cautiores et acutiores in posterum efficiamur. Quod autem singulos singula et particularia docent mala, idem multiplicate et particularia mala docent societatem. Minus enim homines trahit futurae abundantiae spes incerta, quam impellit praesens atque onerosa miseria ut, expertis et probatis consuetudinibus relictis, novam quamdam

rerum ordinationem invehant,tentent,accipient.

Quid autem mala faciant ut in individuo interior perfectio vel in societate augeatur bonum culturale,breviter et simpliciter dici non potest. Nam si ea excipias quae universale Dei dominium respiciant,nisi dispositive non influunt caetera in usum rationalis libertatis. Quare ne simillimis quidem ex causis semper exspectandi sunti similes effectus. Neque in rebus humanis,ubi tanta est varietas,facile inveniuntur causae re vera similes. Quae ergo subiungemus exempla,magis quid responderi posset innuunt quam firmam certamque legem statuere volunt.

Iam vero corporis animaeque humanae unio substantialis adeo intima est,ut malum corpori inflictum novam quamdam dispositionem menti voluntatique imprimere solet. Quod metaphysice dictum,etiam psychologice exprimi potest. Quae enim in plantis cernitur "lex effectus",vel plenius in consciis valet,ut fructuosa operatio eiusdem repetitionem evocet,infructuosa autem appetitionem et nisum diminuat forteque extinguit. Quam ob causam,praxis ascetica liberationem quamdam spiritus producit, cum sensitivos appetitus hebetet atque obtundat,totiusque conscientiae orientationem in altiora quodammodo dirigat. Quem finem etiam intendunt parentes qui filios castigent,et simul alium,quem superius diximus,ut ex perpresso malo stabilitus rerum ordo certius et efficacius addiscatur. Quod si ad poenas legales transimus,non invenimus nisi quamdam analogiam. Ubi enim parentes interiorem filii ordinem intendunt,ut pars sensitiva rationi subdatur et ipsa ratio erudiatur,auctoritas publica non privato sed publico bono consultit,cum malos carcere includat vel capite damnet,ut caeteri scilicet tum legem addiscant tum ad legem observandam salutari quodam timore impellantur. (8)

Quibus exemplis illud commune est quod particularibus malis non solum moventur individui ad ordinem addiscendum sed etiam ipsa mali per pressione vel eiusdem timore ad bonum efficacius volendum convertantur.

Aliud ergo genus aggredimur,si eos consideramus qui ex aegritudine vel

mala fortuna resipiscant. Non enim ex particulari quodam malo eoque solo moventur, sed potius ex tota vitae ratione collapsa. Nam quod olim omnibus viribus et fere continuo intendebant, iam infirmitate corporis vel opum egestate ex inopinato iis subtrahitur. Novum vivendi modum atque rationem excogitare debent, neque otium iis deest ut paulo altius ascendent, in ipsam humanam conditionem inquirant, sensum finemque huius vitae meditentur, quid sapientia, quid bonitas dictitent et attentius considerent et honestius decernant.

At maius quoddam exemplum remanet. Sicut enim homo particularis super totam suam vitam reflectitur ut eam deinceps sapientius atque honestius ordinet, ita etiam exsistit universalior quedam reflectio quae ordinem universi inspiciat, quae systematice hominis munus finemque excogitat, quae principiis exinde inventis, crisi subicit tam interiorem hominis vitam quam exterius ordinis bonum. Quam sane reflectionem usitato nomine philosophiam nuncupamus. Sed sicut nomen ita rem ex Graecis habemus. Et cum ipsa res etiam minus a primitivis quam ab hodierno vulgo sit percussa, quibusnam sub adiunctis ortum sumpserit (quantum fieri potest) dicendum esse videtur.

Primae ergo et magnae civilizationes, quales in Aegypto et Mesopotamia (post a. 4000 a. C.) novimus, secundum flumina Indus (post 3000) et Hoang-ho (post 2000), in Mexico et Peru (post Christum), ita exterius ordinis bonum ad magnam deduxerunt perfectionem ut organizatione scriptis regulata uterentur, publica opera maxima utilitatis summa sollertia facienda curarent, exercitibus coactis dominium proprium late extenderent, urbesque magnis aedificiis stylo nobis exoticō ornarent. At eo non pervenisse videntur ut mentalitatem quamdam mythicam excuterent, ut ultimas explicite ponerent quaestiones, ut ratione duce et personalis libertatis concii omnia crisi subicerent. Quod tamen brevi quodam temporis intervallo (ab a. 800 ad 200 a. C.) factum est in Sinis, in Indis, inter Graecos ubi mythus expugnatus est, ubi omnes cuiuscumque fere indolis philosophiae

sunt exortae, ubi crisi subiecti sunt dei, religiones, consuetudines, instituta, ubi praedicatae sunt moralitas rationalis et personalis responsibilitas. Quo tempore effloruerunt neque magni imperii tranquillitas neque stabilis et bene organizata prosperitas sed, uti fieri solet inter multas parvioresque civitates statusque rebus prosperis citius succedebant bella saevique triumphi. Praecessisse ergo videntur primae civilizationes, ut artes atque instituta ab aliis inventa alios pararent, qui in rebus incertis altiore illam reflectionem peragerent, superiorisque culturae ea posserent fundamenta, quae hodie usque maximum quoddam haberent momentum.

At eiusdem tendentiae exemplum ipso nostro tempore praebetur. Nam mala ordinis sane patimur, qui ex primo quodam et fere universalis bello in gravissimam et fere universalem crisin oeconomicam processimus, ex crisi in alterum et fere universale bellum, ex altero denique bello in communem illam insecuritatem atque impotentiam quam experimur omnes. Quae tamen ordinis mala de se neque sapientiam donare neque bonitatem conferre possunt. Eatenus tantum se extendit eorum efficacia ut hominem ad reflectendum disponant, neque ipsa effecta dispositio ambiguitate caret, cum quidquid recipiatur ad modum recipientis recipiatur. Qui iam pridem absurdo decipiuntur, illud omnibus viribus faciendum surant ut caetera quaecumque absurdo consona atque accomodata fiant. Qui absurdum undenam sit certo sciunt, ita ideale tuentur ut quid boni facere possint parum perspiciant. Qui perplexi et ancipites inter haec extrema haerent, tam doctrina quam actione deficiunt. Sed si fructus vel parvus vel nullus perspicitur, profunda quaedam peragitur præparatio. Minus iam audiuntur qui paulo ante audacter annuntiabant progressum humanum esse spontaneum, automaticum, necessarium. E rebus naturalibus in ipsum hominem convertitur attentio, ut de homine authentico quaeratur et de multiplici alienatione humana consideretur. Quot fundamentales erant directiones seu orientationes philosophicae, tot remanent; sed maximum illud intercedit discrimen ut ipsae orientationes, quas nuperrime nisi in libris et scholis nemo fere magni

fecerit, iam ex ipsa nostra situatione concreta sensum, vitam, realitatem, valoreme accipere videantur. Qui enim ita se impotentes sentiunt ut nihil intendant nisi quam maxime frui bonis immediatis, bene intelligunt atque quum illud praeceptum, Carpe diem. Qui de homine authentico loquuntur, in memoriam eos revocant qui olim de homine caelesti, de autanthropo, de sapiente disserebant. Subtilissime nobis exponitur quid significet se-esse (10) quod tamen antiquitus illo innuebatur praecepto, Cognosce te ipsum. "Alienatio" et "absurdum" ita sonum edunt novum, ut vetustum dicant peccatum. Neque ipsa mors, e latebris repressae conscientiae nuper liberata, alium praebet aspectum quam inimicum illum atque formidolosum quem supponunt scripta paulina. Reflectionis ergo contemporanea signa sunt clarissima. Eo usque communibus indigentiis respondent, ut in ipsis litteras humaniores haud parvum influant. At alia est reflectio, et alia est salus. Sicut enim "lex paedagogus noster fuit in Christo, ut ex fide iustificemur" (Gal. 3, 24), ita rationalis conscientia per reflectionem evigilat atque disponitur ut ad perfectiora perduci possit. Sicut autem "ex operibus legis non iustificabitur omnis caro coram illo. Per legem enim cognitio peccati" (Rom. 3, 20), ita etiam mala particularia et mala ordinis quae patimur ad reflectionem nos movent, sed ipsa reflectio manifestat nos absurdo esse implicatos quin ex absurdo nos extricet, et multiplicem nostram revelat alienationem quin reconciliationem conferat.

A R T I C U L U S VII

D E I M P O T E N T I A H U M A N A

Ita e malis in bonum renovari atque restaurari humanum genus, diximus, ut mala particularia in bonum ordinis hominem impellant, et mala ordinis in bonum culturale hominem disponant, quin tamen ipse homo mala culturalia evincere possit. Quae sane potentia quam sit nefasta, perspicuum est; nisi enim eradicantur mala culturalia, insipientia atque malitia manent in disordinationem atque corruptionem hominis interioris, ut ordo exterior perpetuo in peius commutetur, et particularia minuantur bona malaque multiplicantur, donec penitus extinguantur bonum humanum. Regnat enim peccatum in mortem. Cur autem homo ita sit impotens, quamvis libero polleat arbitrio?

trio, quaestio obscurior multis videtur, quam tamen praeterire haud possumus. Nam ipsa humana in bonum impotentia non solum manifestat quaenam sit te-nebrarum potestas diabolique potentia sed etiam, cum contraria contrariis carentur, viam indicat quam incessit Dominus et Salvator noster ut nos a malis liberaret et in bonis confirmaret. Quam ob causam, humanae impotentiae quattuor quasi radices exponamus oportet, nempe, et intellectus obscuracionem, et voluntatis inefficaciam, et obiectivam boni difficultatem, et ipsam denique a Deo alienationem. 12)

Et in primis nemo non videt quanta efficacia et bonum impedian malumque necessitent ignorantia atque error. Voluntatis enim est intellectum sequi et ideo, nisi antecesserit vera boni cognitio, sequi non poterit vere boni volitio. Quod quamvis subiective culpa carere possit, obiective tamen perpetuum quemdam malorum fontem constituit; non enim fragilitate vel incostantia ab ignorantie vel errante fit malum, ut sperare possimus eum interdum saltem fragilitatem esse superaturum bonumque facturum, sed ei virtus est atque perfectio ut optimum quod cognoscat faciat, quod tamen optimum bono inferius atque contrarium est.

Dixerit tamen quispiam ignorantie atque errantes addiscere posse. At qui addiscere potest, non tamen addiscit nisi vult; neque vult nisi bonum addiscendi cognoscit. Quo facilius ergo addiscendi bonum perspicitur, eo plures et fidelius et ardentius addiscendi labori incumbunt. Florent ergo artes technicae et scientiae naturales, neque eas negliguntur scientiae humanae e quibus sperari potest quoddam bonum hominibus obveniatur. At ipsa haec spes ignorantia et erroribus ita coarctatur atque limitatur ut, quo magis studia ad sapientiam gignendam et ad virtutem promovendam accedant, eo pauciores inveniantur qui seriam atque constantem addiscendi voluntatem exhibeant. Neque horum paucorum una est mens, unaque sententia. Sed ita in multas et oppositas abeunt partes ut, si solos philosophos adeas, nullum fere videatur ad verum quod disputari non possit, et

nullum fere bonum quod omni dubio maius existat.

Neve hanc ignorantiam credas casu accidere, quasi sperare liceret hominem aliquando meliori fortuna esse usurum, ut his de tenebris ipse se eriperet atque liberaret. Quae enim ab omnibus hominibus expedite, firma certitudine, et nullo admixto errore innotescere soleant, non solo interioris lucis criterio iudicantur, sed etiam usu atque experientia constant. Sicut enim primitivi profana et practica quasi ratione duce obeunt, ut tamen sacra mythis commisceant et, quodcumque longius ab immediata experientia iaceat, artibus magicis regere conentur, ita etiam moderni in naturalibus scientiis maxime proficiunt ubi experimenta excogitari atque applicari possint, humanasque excolunt scientias quatenus ad instar naturalis scientiae reduci posse videantur, sed caetera incognoscibilia conclamitant quasi ipsa haec ritualis fere verborum iteratio anxios suos animos quodammodo demulceret. Cuius rei ratio haud obscura est. Ut enim superius diximus, qui puro intelligendi desiderio verique amore ducantur, ea concludunt quae aliena nimis a concretis vitae adiunctis usque humano videantur; qui autem ipsi conditioni atque situationi humanae inhaereant, per irrationale illud atque absurdum decipiuntur, quod ex conscientia rationali sed deficiente in actiones et per actiones in totam humanam vitam procedat atque penetret. quos enim fingebat Plato in spelunca ligatos qui nisi umbras numquam vidissent, ipsi sumus peccaminoso huic mundo ita assuefacti, ut absurdum censeamus quod consueto absurdo parum conveniat. Quod si pauci quidam e specu elapsi in solis lucem condescendunt, vel quod ipsi vident quodammodo dubitant, vel certi aliis vix persuadere possunt. Quae cum ita sint, solemniter docuit conc. Vaticanum relativam illam divinae revelationis necessitatem "ut ea, quae in rebus divinis humanae rationi per se impervia non sunt, in praesenti quoque generis humani conditione ab omnibus expedite firma certitudine et nullo admixto errore cognosci possint" (DB 1786)

Cui intellectus obscurationi accedit voluntatis inefficacia. (13)

Libero sane pollemus arbitrio. Quod tamen quid sibi velit et quo usque

valeat, iam perpendendum est.

Et in primis dicendum est libertatem humanam ita circa obiecta versari et ita in actibus consistere, ut aut velle aut nolle possimus ut hoc vel illud eligere in nostra potestate ponatur, ut ~~haec~~ in verum bonum intendamus aut ab hac intentione deficiamus.

At deinde addendum est inter nudam volendi potentiam et ipsum secundum volendi actum alios intercedere primos actus, qui facile vel difficile mobiles sint, et dispositiones vel habitus nominentur. Quare per nudam potentiam in illa indifferentia invenimur, qua aequaliter ad quodlibet obiectum inclinamur; per actum secundum ita altero obiecto adhaeremus ut alterum reiciamus; sed per dispositionem vel habitum ita ab initiali indifferentia recedimus ut, antequam actu secundo velimus, iam actu primo ad obiectum determinatum volendum parati simus. Sicut enim in veris, omne verum intelligere potest, qui intellectum habet, ita in bonis, qui voluntatem habet, omne bonum velle potest. Sicut etiam in veris qui nudum habet intellectum, inquisitione et addiscientia indiget antequam actu intelligat, ita in bonis qui nudam volendi potentiam habet, reflectione et persuasione indiget antequam actu velit. Sicut denique in veris qui scientiam acquisiverit, cum brevissima reflectione et sine ulteriori doctrina statim intelligere potest, ita in bonis qui dispositionem vel habitum habet, cum brevissima reflectione et sine ulla persuasione statim velle potest. Quibus in omnibus ita similes sunt intellectus et voluntas ut haec maxima maneat dissimilitudo, quod habitus in intellectu receptus inclinat non voluntatem sed intellectum, sed habitus in voluntate receptus ipsam voluntatem inclinat et ideo circa usum habitus intellectualis plena manet indifferentia in voluntate, sed circa usum habitus electivi ipse habitus nihil aliud est quam inclinatio in usum sui ipsius.

Tertio, non directe sed indirecte dispositiones et habitus efficiimus. Directe enim versatur libertas circa obiecta; directe efficit

actus secundos; sed ex his secundis actibus relinquuntur in voluntate dispositiones quae in habitus formandos cumulantur atque coalescunt; et ideo indirecte tantum nostras dispositiones et habitus producimus, quatenus per seriem actuum circa obiecta convenientia qualitatem voluntatis pedetentium determinamus.

Quarto, eadem in genere est lex tam circa mutationem quam circa acquisitionem dispositionum et habituum. Sicut ergo per seriem actuum acquirimus, ita etiam per seriem actuum quod acquisivimus mutamus.

Quinto, qualibet in serie, unusquisque actus est actus liber. Neque ullum habemus liberum actum, quasi extra seriem positum, quo libere determinamus omnes liberos actus intra seriem contentos. Si enim hi actus ante determinarentur, iam liberi esse non possent. Quam ob causam, quid bonum facit propositum, seriem quamdam actuum serio intendit; quae tamen intentio nullatenus aufert libertatem quae singulis actibus competit; et ideo alia est bona intentio, et longe alia est eiusdem exsecutio.

Sexto, qui serio bonum propositum facit, nihil in sua voluntate ponit quam dispositionem suam. Bonum enim propositum unus est actus; et unus actus non est actuum series; et per solam actuum seriem fortior dispositio vel habitus acquiritur. Quam ob causam, utilissima est bonarum intentionum renovatio, cum intentione semel tantum elicita longe minus voluntatem inclinat quam dispositiones et habitus iam pridem acquisit.

Septimo, qui qualitatem propriae voluntatis mutandam decernit, diutiiori reflectione atque persuasione vehementiori indiget. Nam enim vult secundum inclinationem suarum dispositionum atque habituum, neque praeter hanc acquisitam inclinationem, sed contra eam. Reflectione ergo indeget ut, quod sponte vult, non statim velit; et persuasione indiget ut ab eo, quod hactenus dilexerit, iam abhorrire incipiat, et ut id, a quo hactenus abhorruerit, iam diligere incipiat. Neque solummodo in bono proposito eliciendo hac reflectione atque persuasione indiget. Nam ipsum bonum propositum nisi unam dispositionem non ponit; et ideo singulis

vicibus et reflecti et sibi persuadere debet, donec per actus contrarios et tota acquisita qualitas auferatur et nova atque intenta qualitas inducatur.

Octavo, eatenus ergo potest homo dispositiones atque habitus propriæ voluntatis mutare, quatenus non unum volendi actum elicit sed seriem actuum, quorum unusquisque est actus liber neque ante determinatur quam per diutinorem reflectionem atque vehementiorem persuasionem eliciatur. Quam ob causam, rarius accidit ut quis acquisitas dispositiones atque habitus voluntatis revera mutet. Non enim eiusmodi est humana vita ut, quandocumque voluerimus, rerum eventuumque cursum interrumpere possimus, donec necessariam nobis reflectionem atque persuasionem peragamus. Neque eiusmodi est constantia humanae mentis ut, quod heri optimum videbatur propositum, hodie et cras et deinceps eodem bonitatis splendore effulgeat. Imo ipsa acquisita atque mutanda voluntatis qualitas contra propositam mutationem nititur, ut menti suggerat tum omnia dubia quae propositum consilium infirmitum tum omnes difficultates quae ipsam voluntatem deterreant. Partim ergo a bonis propositis deficimus quia in repentinis reflecti nobisque persuadere non possumus, partim quia de vera bonitate consilii propositi atque decreti dubitare incipimus, et partim quia fatigati totum reflectendi atque persuadendi negotium reincipere nolumus. Quae sane frustatio minime impedit quominus toties bonum propositum renovemus quoties recidamus. At aliud est quod absolute fieri potest, et aliud quod ipsi nos aliquando facturos serio audacterque speramus. Quod si desperare incipimus, si aliis meliores nos fore dubitamus, minori fiducia et sinceritate minori ipsae boni propositi renovationes fiunt.

Nono, in multis deficimus omnes (DB 107). Non ergo uno tantummodo bono proposito ad perfectam vitae rationem procedimus, sed serie bonorum propositorum indigemus quorum unumquodque seriem bonorum actuum, a serie serierum reflectendi sibique persuadendi laborum, penitus deterrentur. At fortissimus quisque, quamvis imperterritus maneat, non ideo usque in

finem perseverabit. Nam bonum,imo optimo,propositum quod seriem bonorum propositorum respicit,omnes singulorum difficultates cumulat,ut etiam hic verissimum illud sit,aliud esse bonum velle,et aliud bonum perficere.

Decimo, quae superius de obscuratione intellectus quaeque nuperrime de voluntatis inefficacia diximus,summa quadam convenientia mutuo fulciuntur. Ignorantia enim voluntatem suam esse malam ignorat ut eam ab onere bonorum propositorum liberet. Et mala voluntas intellectum ignorantiae suae conscientum fieri mimime vult,tum quia mala est,tum quia intellectus qua ignorans vel bonam voluntatem parum movet. Quam ob causam,etsi sacra eloquia doceant hominis vitam super terram esse militiam,eamdem tamen satis pacificam probat ignorantium neque bonum volentium torpor.

Sed ad tertium transeamus caput,cum ignorantiae atque inefficacie accedit obiectiva boni difficultas. Aliud enim est,rebus adhuc integris,bonum potentia in bonum actu reducere; sed aliud longeque difficilius est,cum bonum malis corruptum sit, e malis in bonum restaurandum procedere. Neque cuipiam dubium esse potest non illam sed hanc esse nostram conditionem humana.

Nam non solum singulis malum est quod obscuratione intellectus voluntatisque inefficacia laborant,sed hoc ipsum in singulis exsistens commune quoddam atque publicum malum facit. Exterius ordinis bonum corrumpit,ut bona particularia diminuantur et mala particularia augeantur. Culturale bonum corrumpit,ne sapientia bonum a malo secernat,neve bonitas bonum eligat malumque respuat.

Quod si tot tantisque malis premimur,etiam patiamur necesse est. Si enim aliam in membris videmus legem et aliam mente perspicimus, (14) utramque simul sequi non possumus. Aut enim membrorum legi consentimur ut spiritus patiatur,aut spiritus legi consentimur ut membris patiamur. Si aliam in mundo legem obtainere videmus et aliam intellectu et ratione docemur,aut hanc aut illam sequamur necesse est; qui tamen cum mundo gaudet,animam suam perdit; et qui animam salvat,huius saeculi miseriam sustinere debet.

Neve synthesis quaeras ut duobus dominis servire possis (15), ut bono ita fruaris ut tamen malum non patiaris. Lex enim peccati regnumque peccati et ex peccato sunt et in peccato inclinant. (16) Quia ex peccato sunt, per illud irrationale seu absurdum constituuntur, quod ex defectu conscientiae rationalis oritur. In peccatum vero inclinant, quia pati nolumus, quia cum peccato commisso synthesis quaerimus, quia cum peccatoribus consociari consentimur.

Facilis ergo non est via, neque lata, neque plana, neque a multis frequentata, quae in bonum ex malis conducat. Via enim crucis est quam omnibus commendavit Dominus noster: " Dicebat autem ad omnes: Si quis vult post me venire, abneget semet ipsum et tollat crucem suam cotidie et sequatur me." 17

Via crucis est, quam amplexus est Dominus noster, qui a mundo damnatus est, flagellatus, cruci fixus, occisus, ut de mortuis resurgens nos doceat quemadmodum e malis ad bonum procedere oporteat.

Quod si pati nolueris, specie boni ita desipi poteris, ut mala hominibus toleranda quam maxime augeas. Absurdum enim obiectivum, quia factum quoddam est electionem nostram non tantum poscit sed exigit. Quod si voluntariam malorum perpessionem nolumus, absurdum esse absurdum atque ideo patiendum negamus. Si absurdum qua tale negamus, in facto absurdo intelligibilitatem quaerimus. Si invenire videmur quod quaerebamus, absurdum in mentem admittimus et petitim de propria sede intelligibile atque verum detrudimus. Quod his ultimis saeculis nobis evenisse suadetur. Absurdum enim erat ecclesiam Dei corruptionibus esse infectam; quo absurdo decipiebantur qui ecclesiam veram esse invisibilem protestabantur. Absurdum deinceps erat multas quae consequebantur religiones esse bellorum causam; quo absurdo decipiebantur qui omnem religionem supernaturalem esse reicendam concludebant. Absurdum denique erat singulos ita proprio atque individuali rationis lumini inhaerere ut de omnibus fere dissentirentur et ideo bono communi consulere non possent; quo absurdo decipiebantur qui rationis lumen ideologiarum fontem habebant, universale omnium dominium statui cedebant, homines in servitutem non solum corporalem sed etiam spiritualem reducebant. Qua synthesis successione ex unitate catholica in

multas religiones, ex religionibus supernaturalibus in rationalismum atque in liberalismum, ex liberalismo in totalitarismum processimus. Latam viam atque planam elegimus, iamque totius fere humani boni eversionem atque exitium timemus.

At quarta manet humanae impotentiae radix caeteris profundior, cum ideo homo ignorantia intellectus et inefficacia voluntatis et obiectiva boni difficultate laboret, quia a Deo aversus atque alienatus est. Qui enim a Deo avertitur, non se agnoscit Dei instrumentum, ut in omnibus bonum a Deo intentum invenire quaerat et inventum eligat, sed quasi prima causa esset, suis viribus fretus illud prosequitur bonum quod propria eius ratio invenerit et propria eius libertas elegerit. Qui vero prima causa non est et tamen agit ac si prima causa esse, propriam impotentiam addiscat necesse est. Cuius ratio non bonum a Deo intentum sed aliud a se inventum vere bonum esse iudicat, suam incipientiam addiscat necesse est. Cuius libera voluntas non bonum per essentiam super omnia diligit sed aliud quoddam per participationem bonum tamquam supremum atque ultimum intendit, propriam malitiam addiscat necesse est. Caeterae enim creaturae, quae irrationaliter sunt et cogitationis incapaces, a finibus suis non impediuntur quia se Dei esse instrumenta neque sciunt neque volunt. Sed creatura rationalis quae per suum intellectum suam voluntatem in finem dirigitur atque producitur, non potest suam instrumentalitatem ignorare vel nolle, quin circa finem insipiens erret, oboedientiam superbis abiciat, et a fine malus deficiat.

Quare Apostolus: "Quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt aut gratias agerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum, dicentes enim se esse sapientes stulti facti sunt... Et sicut non probaverunt Deum habere in notitia, tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant ea quae non convenient, repletos omni iniquitate, malitia, fornicatione, avaritia, nequitia, plenos invidia, homicidio, contentione, dolo, malignitate, susurrones, detractores, Deo odibiles, contumeliosos, superbos, elatos,

inventores malorum, parentibus non obedientes, insipientes, incompositos, sine affectione, absque foedere, sine misericordia." 18

Et iterum idem Apostolus: "Videte enim vocationem vestram, fratres, quia non multi nobiles; sed quae stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes; et infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia; et ignobilia mundi et contemptibilia elegit Deus et ea quae non sunt, ut ea quae sunt destrueret; ut non glorietur omnis caro in conspectus eius." 19

Et iterum: "Scimus autem quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum iis qui secundum propositum vocati sunt sancti." 20

Quare etiam S. Petrus et S. Iacobus: "Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam." 21

Quorum omnium rationem ultimam ipse Dominus dedit: "nemo bonus, nisi unus Deus." 22 Unicum enim est bonum per essentiam. Caetera autem bona sunt, quatenus divinam bonitatem participant, quatenus divina sapientia ordinantur, quatenus divina bonitate eliguntur. Qui vero a Deo aversus est atque alienatus, non solum ab unico bono recedit, sed etiam ita in alia tendit ut haec ab unico boni fonte secernantur. Non enim divina sapientia dirigatur; non divinae electioni obedit; non bona finita approbat et vult, quatenus divinam bonitatem participant; sed bona qua mere apparentia et insipiens approbat et superbis vult, ut civilizationem atque culturam absurdum infectam sibi faciat. Quod si arboris malae mali fructus ei displicent, fieri non potest ut, stante eadem aversione atque alienatione a Deo, ipse se de suis malis in bonum restauraret. Stante enim hac aversione, non divina sapientia sed sua insipientia dirigitur, non divinae electioni sed alteri cuilibet obedit, non verum bonum sed quodlibet apprens prosequitur.

A R T I C U L U S VIII

D E P E C C A T O O R I G I N A L I

Cum alic in tractatu catholica de peccato originali doctrina

exponi soleat, octavus hic articulus brevissimus esse potest et debet.

Caetera ergo mala ex malo culpae et fieri et augeri diximus, neque hominem posse, humanis viribus fretum, haec mala tollere. Cuius impotentiae radicem in eo posuimus quod, stante reatu culpae, ita homo a Deo alienatur et in habitibus operativis malis figitur ut, quod absolute facere posset et etiam facere vellet, numquam tamen faciat.

Quod sane non solum demonstrat quantum redemptione indigeat genus humanum sed etiam quaestionem movet cur Deus Pater caelestis conditio- nem humanam fecerit talem. At ipsa haec conditio non Dei opus est sed hominis. Quaecumque enim de humana potentia enumeravimus, aliud non dicunt quam obscurationem illam intellectus et voluntatis debilitatem et in bonis difficultatem et ad mala inclinationem, quae ex peccato originali profluxisse credimus. Quia vero haec omnia non solum ex interiori hominis statu provenire vidimus sed etiam per societatem humanam mediari quodammodo et consistere et transmitti, convenientiam quamdam perspicere possumus illius decreti divini quod in primo homine quasi in capite genus humanum inter conditionem bonam et quam habemus malam elegere debuit.

Caput Alterum

D E I U S T I T I A D E I

Qui iustitiam dicit, codices cogitat iurisque consultos, iudices et tribunalia, carceres et custodes, carnifices atque patibula. Sensibilibus enim immersi, eo magis unum quodque verum et reale ducimus, quo facilius sensus nostros afficit et efficacius affectum nostrum commovet.

At ipsa haec iustitiae non tam notio quam impressio minime sufficit ubi de Dei iustitia agitur. Quam enim dixit Apostolus multiformem Dei sapientiam (Eph 3, 10), eamdem divinae iustitiae legem perspici oportet. Neque eam et simplicem et infinitam, quandiu peregrinamur a Domino, contemplari possumus, sed e rebus creatis secundum analogiam procedere debemus ut imperfectam quamdam infinitae perfectionis notio^{is} n^{on} formemus.

Quem in finem non pariter inserviunt omnes et quaelibet creaturae. Pedetentim ergo hoc capite ita ex rerum ordine, ex conditione humana historicā, ex iudicio Dei personali, rationem divinae iustitiae quaerimus, ut ulteriorem eiusdem rationis perfectionē minime excludamus quae tertio capite in Verbo Dei carne facto perspici possit atque debeat.

ARTICULUS IX

DE NOTIONE DIVINAE IUSTITIAE

Cum hac in vita Deum nisi analogice non cognoscamus, ab humana iustitia ita ordiri oportet ut, iis exclusis quae Deo competere non possint, quid perfectioni divinae conveniat perspiciamus.

Humana ergo iustitia aut commutativa aut legalis, aut distributiva, autem etiam forte, si guasta distinguitur, socialis est. Nam iustitia quamdam ordinis rectitudinem dicit. Per ordinem autem eis multis efficitur unum quoddam et totum. Quatenus ergo multa et singula recte inter se ordinantur, commutativa est iustitia; quatenus eadem multa uni et toti recte subordinantur, legalis est iustitia; quatenus unum totumque ad multa et et singula recte se habet, distributiva est iustitia; quatenus denique ipse ordo rite proficit, et disputata et quarta iustitia socialis est.